ATA 005/2012

Aos vinte e nove dias do mês de março, do ano de dois mil e doze, na sede

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio

Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores Rafael

Lazzaroto, Ari Faccio, Joarez Brufatti, Lindonês de Fátima Pelegrini,

Pedrinho Pancotte, Ademar Pierezan, Amarildo Francescon, Everaldo

Fontana e Marcos Zilli, todos representantes do Poder Legislativo

Municipal, em sessão ordinária. Verificado o quorum legal, a Vereadora

Lindonês de Fátima Pelegrini, Presidente da Mesa Diretora, no uso das

atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, declarou abertos os trabalhos

e passou a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara para a leitura das

correspondências recebidas e, em seguida, da Ata 004/2012, relativa à

sessão ordinária realizada em 15 de março de 2012, a qual foi

posteriormente discutida e aprovada por unanimidade, sem qualquer

emenda ou retificação. Logo após, passou-se à leitura da pauta 005/2012

que indica a matéria a ser discutida e votada nesta sessão. Após a

discussão a pauta foi formada e aprovada com as seguintes proposições:

Projeto com pedido de  regime   de  urgência: Projeto de Lei n° 014/2012

que estabelece o índice para a revisão geral anual dos servidores

municipais, dos aposentados e pensionistas e dá outras providências.

Projeto de Lei Legislativo n° 003/2012 que estende aos ocupantes de

cargos eletivos a revisão geral anual dos servidores municipais. Matéria em

segunda discussão: Projeto de Lei Legislativo n° 001/2012 que eleva aos

vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Vereadores do

Município de Nova Alvorada e dá outras providências. Projeto de Lei n°

010/2012 abre crédito suplementar especial por recursos vinculados.

Projeto de Lei n° 012/2012 que autoriza a utilização de veículos públicos

para transporte de agricultores para feiras e exposições. Projeto de Lei n°

013/2012 que institui o Programa Municipal de Alimentação do Servidor

Público Municipal de Nova Alvorada. Projeto de Lei Legislativo n°

002/2012 que estende aos servidores da Câmara Municipal de Vereadores o

Programa Municipal de Alimentação do Servidor Público Municipal de

Nova Alvorada. Os trabalhos então foram suspensos para que as comissões

permanentes da Casa Legislativa dêem seus pareceres em relação aos

projetos em regime de urgência especial. De posse dos pareceres, os

trabalhos foram reabertos, tendo à senhora Presidente passado à execução

da pauta. Determinou ao Secretário que fizesse a leitura do parecer emitido

pelas comissões ao Projeto de Lei n° 014/2012, que após a leitura foi

discutido e votado, tendo sido aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei

n° 014/2012, com o parecer aprovado, foi lido, colocado em discussão

única, sendo aprovado por unanimidade. O Parecer do Projeto de Lei

Legislativo 003/2012, foi lido, colocado em discussão e votação, tendo sido

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Legislativo n° 003/2012, com

o parecer aprovado, foi lido, colocado em discussão única, sendo aprovado

por unanimidade. Após isso, passou-se para a matéria em segunda

discussão, o Secretário fez a leitura do parecer emitido pelas comissões aos

Projetos de Lei Legislativo n° 001/2012 e 002/2012, os dois foram lidos,

colocados em discussão e votação, tendo sido aprovado por unanimidade.

Com os parecer aprovados os Projetos de Lei Legislativo n° 001/2012 e

002/2012 foram lidos, colocados em discussão e votação sendo aprovados

por unanimidade. Os Parecer dos Projetos de Lei n° 010/2012, 012/2012 e

013/2012 foram lidos, colocados em discussão e votação, sendo aprovados

por unanimidade. Os Projetos de Lei n° 010/2012, 012/2012 e 013/2012

com os parecer aprovados, foram lidos, colocados separadamente um a um,

em discussão e votação, também sendo aprovados  por unanimidade. Como

não havia outras matérias em pauta, passou-se ao espaço destinado à

Tribuna Livre: O vereador Pedrinho comentou que conforme o que o Elton

havia falado sobre o aumento do salário dos próximos candidatos a

vereadores, que em sua opinião na próxima sessão todos os vereadores se

pudessem vir uns quinze minutos antes da sessão para conversar a respeito

disso, e que também teria que elaborar o projeto, o mesmo acredita que

tenha mais um mês antes que comece a se definir os próximos candidatos.

A vereadora Lindonês comentou que na ata 004/2012 tem que a próxima

sessão do dia doze de abril seria em Cadorna, porém como vão discutir o

assunto do aumento do salário dos próximos vereadores, ficaria para um

outro dia a ser combinado, a mesma também pediu aos colegas de bancada

se acham melhor continuar ou parar as visitas nas empresas, os colegas

comentaram que acham melhor prosseguir sem deixar nem uma empresa de

fora, então a vereadora Lindonês falou que irão conversar para ver onde

será a próxima visita. O vereador Rafael parabenizou a presidente pela

iniciativa das visitas, pois nunca se tinha visto isso antes, o mesmo também

comentou que em sua opinião não devem se precipitar sobre o aumento dos

próximos salários dos novos candidatos a vereadores, segundo ele porque o

candidato deve se candidatar por princípio e não por remuneração, e que

mesmo assim quem pretenderá se candidatar será da mesma forma de

antes, então ele comenta que teriam pelo menos até em outubro antes das

eleições para resolver isso. Os demais vereadores comentaram que

deveriam ver logo, pois alguns foram cobrados na última eleição. A

vereadora Lindonês falou para o vereador Rafael que a iniciativa não foi

apenas dela, pois todos estão colaborando com isso. Nada mais havendo a

tratar, a Senhora Presidente convocou os seus colegas Vereadores para a

próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia doze de abril deste ano,

neste mesmo local e horário e deu por encerrada a sessão.

__________________________

        Lindonês de Fátima Pelegrini

        Presidente

____________________________

Rubia Pierezan